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Wojtyszki Wacława

Dzielnice: Wawer
Osiedla: Radość
Atrybuty: Nazwy własne Nazwy osobowe Imiona i nazwiska
Rok utworzenia nazwy: 2012

Opis

Wacław Wojtyszko  ps.  "Wroński"  (26 I  1903 -  19 IV 1949)  -  nauczyciel.  W czasach carskich
przbywał wraz z rodziną na zesłaniu w Smoleńsku. Po powrocie do niepodległej Polski ukończył
Seminarium Nauczycielskie i w 1924 roku rozpoczął pracę w zawodzie w podwarszawskim wówczas
Borkowie, gdzie w jednej z izb domu Tekli i Antoniego Kubajków przy dzisiejszej ul. Borków 40
zorganizował salę, w której odbywały się lekcje dla okolicznych dzieci. Po wybudowaniu drewnianej
szkoły w Zerzniu w 1936 roku (dzisiejsza Szkoła Podstawowa nr 109 im. Batalionów Chłopskich, ul.
Przygodna  2)  przeniósł  się  tam  wraz  ze  swoimi  uczniami,  zachęcił  również  do  pracy  innych
pedagogów. Z jego inicjatywy uczniowie zaczęłi przychodzić na zajęcia w białych kołnierzykach, on
też zorganizował na tych terenach ruch harcerski, aktywnie włączył się w życie kulturalne. Podczas
okupacji hitlerowskiej działał w podziemiu - najpierw związał się ze Związkiem Walki Zbrojnej a
następnie  znalazł  się  w strukturach Armii  Krajowej.  Był  jej  oficerem organizacyjnym Rejonu 4
(Otwock, kryptonim "Frombork", "Koralewo"), który zajmował się werbunkiem nowych członków a
następnie ich przydziałem do poszczególnych zadań, w tym dywersyjnych, w których sam często brał
udział. Za swoje zasługi został odznaczony Krzyżem Walecznych. 7 XII 1944 roku po raz pierwszy
został aresztowany. Osadzony w więzieniu w Otwocku, odzyskał wolnośc dwa miesiące później. Nie
pogodził się z nowym ustrojem i wstąpił w szeregi organizacji Wolność i Niepodległość. W 1946 roku,
po dekonspiracji, został aresztowany przez Urząd Bezpieczeństwa i poddany bestialskim torturom
podczas licznych przesłuchań po nieudanej próbie werbunku. Nie wydał nikogo. Skazany na pięć lat
więzienia za próbę obalenia nowego ustroju Polski, został zwolniony już po roku ze względu na
bardzo zły stan zdrowia. Zmarł w Zerzniu, pośmiertnie odznaczony został Krzyżem Armii Krajowej
oraz Medalem Wojska Polskiego. Był ojcem znanego reżysera Macieja Wojtyszki.

Spoczywa:
Cmentarz w Zerzniu.

Ciekawostki
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